ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24 декабря 2015 г. г. Ставрополь № 558-п

О внесении изменений в постановление Правительства Ставропольского
края от 17 апреля 2015 г. № 166-п «Об утверждении Порядка осуществления
главными распорядителями (распорядителями) средств бюджета Ставро
польского края, главными администраторами (администраторами) доходов
бюджета Ставропольского края, главными администраторами (администра
торами) источников финансирования дефицита бюджета Ставропольского
края внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита»

Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановле
ние Правительства Ставропольского края от 17 апреля 2015 г. № 166-п
«Об утверждении Порядка осуществления главными распорядителями (рас
порядителями) средств бюджета Ставропольского края, главными админист
раторами (администраторами) доходов бюджета Ставропольского края,
главными администраторами (администраторами) источников финансирова
ния дефицита бюджета Ставропольского края внутреннего финансового кон
троля и внутреннего финансового аудита» (далее -  Изменения).

2. Органам исполнительной власти Ставропольского края в срок
до 31 декабря 2015 года внести в установленном порядке изменения в нор
мативные правовые акты, регламентирующие вопросы внутреннего финан
сового контроля и внутреннего финансового аудита, с учетом Изменений.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя председателя Правительства Ставропольского края -  министра
финансов Ставропольского края Калинченко Л.А.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

В .В .Владимиров

УТВЕРЖДЕНЫ

влением Правительства
вропольского края

,екабря 2015 г. № 558-п

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в постановление Правительства Ставропольского края
от 17 апреля 2015 г. № 166-п «Об утверждении Порядка осуществления глав
ными распорядителями (распорядителями) средств бюджета Ставропольско
го края, главными администраторами (администраторами) доходов бюджета
Ставропольского края, главными администраторами (администраторами) ис
точников финансирования дефицита бюджета Ставропольского края внут
реннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита»

1. Заголовок изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Порядка осуществления главными распорядителями

(распорядителями) средств бюджета Ставропольского края (бюджета Терри
ториального фонда обязательного медицинского страхования Ставрополь
ского края), главными администраторами (администраторами) доходов бюд
жета Ставропольского края (бюджета Территориального фонда обязательно
го медицинского страхования Ставропольского края), главными администра
торами (администраторами) источников финансирования дефицита бюджета
Ставропольского края (бюджета Территориального фонда обязательного ме
дицинского страхования Ставропольского края) внутреннего финансового
контроля и внутреннего финансового аудита».

2. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления главными распо

рядителями (распорядителями) средств бюджета Ставропольского края
(бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования
Ставропольского края), главными администраторами (администраторами)
доходов бюджета Ставропольского края (бюджета Территориального фонда
обязательного медицинского страхования Ставропольского края), главными
администраторами (администраторами) источников финансирования дефи
цита бюджета Ставропольского края (бюджета Территориального фонда обя
зательного медицинского страхования Ставропольского края) внутреннего
финансового контроля и внутреннего финансового аудита (далее -  Поря
док).».

3. В Порядке осуществления главными распорядителями (распорядите
лями) средств бюджета Ставропольского края, главными администраторами
(администраторами) доходов бюджета Ставропольского края, главными ад

2

министраторами (администраторами) источников финансирования дефицита
бюджета Ставропольского края внутреннего финансового контроля и внут
реннего финансового аудита:

3.1. Заголовок изложить в следующей редакции:
«Порядок осуществления главными распорядителями (распорядителя

ми) средств бюджета Ставропольского края (бюджета Территориального
фонда обязательного медицинского страхования Ставропольского края),
главными администраторами (администраторами) доходов бюджета Ставро
польского края (бюджета Территориального фонда обязательного медицин
ского страхования Ставропольского края), главными администраторами (ад
министраторами) источников финансирования дефицита бюджета Ставро
польского края (бюджета Территориального фонда обязательного медицин
ского страхования Ставропольского края) внутреннего финансового контро
ля и внутреннего финансового аудита».

3.2. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящий Порядок устанавливает правила осуществления глав

ными распорядителями (распорядителями) средств бюджета Ставропольско
го края (бюджета Территориального фонда обязательного медицинского
страхования Ставропольского края), главными администраторами (админи
страторами) доходов бюджета Ставропольского края (бюджета Территори
ального фонда обязательного медицинского страхования Ставропольского
края), главными администраторами (администраторами) источников финан
сирования дефицита бюджета Ставропольского края (бюджета Территори
ального фонда обязательного медицинского страхования Ставропольского
края (далее соответственно -  главный администратор бюджетных средств,
администратор бюджетных средств, краевой бюджет, бюджет фонда) внут
реннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита.».

3.3. В пункте 2:
3.3.1. Подпункт «1» изложить в следующей редакции:
«1) на соблюдение установленных в соответствии с бюджетным зако

нодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми
актами, регулирующими бюджетные правоотношения, внутренних стандар
тов и процедур составления и исполнения краевого бюджета, бюджета фон
да, составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета главным
администратором бюджетных средств, подведомственными ему администра
торами бюджетных средств и получателями средств краевого бюджета
(бюджета фонда);».

3.3.2. Подпункт «2» после слов «средств краевого бюджета» дополнить
словами «(бюджета фонда)».

3.4. Пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Внутренний финансовый контроль осуществляется по отношению к

структурным подразделениям главного администратора бюджетных средств,
администратора бюджетных средств и получателям средств краевого бюдже
та (бюджета фонда), исполняющим бюджетные полномочия.».

3

3.5. В подпунктах «1» -  «3» слова «(администратора) средств краевого
бюджета» заменить словами «бюджетных средств, администратора бюджет
ных средств».

3.6. В пункте 5:
3.6.1. Подпункты «1» -  «3» изложить в следующей редакции:
«1) составление и представление документов в министерство финансов

Ставропольского края (орган управления Территориального фонда обяза
тельного медицинского страхования Ставропольского края), необходимых
для составления и рассмотрения проекта закона Ставропольского края о
краевом бюджете на очередной финансовый год и плановый период, проекта
закона Ставропольского края о бюджете фонда на очередной финансовый год
и плановый период, в том числе реестров расходных обязательств Ставро
польского края на очередной финансовый год и плановый период, обоснова
ний бюджетных ассигнований краевого бюджета, бюджета фонда на очеред
ной финансовый год;

2) составление и представление документов главному администратору
бюджетных средств, администратору бюджетных средств, необходимых для
составления и рассмотрения проекта краевого бюджета и проекта бюджета
фонда;

3) составление и представление документов в министерство финансов
Ставропольского края (орган управления Территориального фонда обяза
тельного медицинского страхования Ставропольского края), необходимых
для составления и ведения кассового плана исполнения краевого бюджета,
бюджета фонда в текущем финансовом году;».

3.6.2. Подпункт «4» после слов «средств краевого бюджета» дополнить
словами «(бюджета фонда)».

3.6.3. Подпункт «5» после слов «росписи краевого бюджета» допол
нить словами «(бюджета фонда)».

3.6.4. Подпункт «6» после слов «ведение бюджетных смет и» допол
нить словами «(или) составление (утверждение)».

3.6.5. В подпункте «9» слова «и исполнение» заменить словами «в пре
делах доведенных лимитов и (или) бюджетных ассигнований».

3.6.6. Подпункты «10» -  «12» после слов «о таможенном регулирова
нии» дополнить словами «, законодательством Российской Федерации о
страховых взносах».

3.6.7. Подпункт «15» после слов «по денежным обязательствам» до
полнить словом «подведомственных».

3.6.8. Дополнить подпунктами «16» -  «19» следующего содержания:
«16) распределение лимитов бюджетных обязательств по подведомст

венным получателям бюджетных средств;
17) осуществление предусмотренных нормативными правовыми акта

ми Российской Федерации или нормативными правовыми актами Ставро
польского края о предоставлении межбюджетных субсидий, субвенций и
иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, а также

4

иных субсидий действий, направленных на обеспечение соблюдения получа
телями средств краевого бюджета (бюджета фонда) условий, целей и порядка
их предоставления;

18) осуществление предусмотренных нормативными правовыми акта
ми Российской Федерации или нормативными правовыми актами Ставро
польского края о предоставлении (осуществлении) бюджетных инвестиций
действий, направленных на обеспечение соблюдения получателями средств
краевого бюджета (бюджета фонда) условий, целей и порядка их предостав
ления;

19) осуществление предусмотренных нормативными правовыми акта
ми Российской Федерации или нормативными правовыми актами Ставро
польского края о выделении в распоряжение главного администратора (ад
министратора) источников финансирования дефицита краевого бюджета
(бюджета фонда) ассигнований, предназначенных для погашения источников
финансирования дефицита краевого бюджета (бюджета фонда), действий,
направленных на обеспечение адресности и целевого характера использова
ния указанных ассигнований.».

3.7. Подпункт «1» пункта 6 дополнить словами «и процедур».
3.8. В пункте 13 и подпункте «1» пункта 14 слова «(администратора)

средств краевого бюджета» заменить словами «бюджетных средств, админи
стратора бюджетных средств».

3.9. В пункте 15 слова «главным распорядителем средств краевого
бюджета, главным администратором доходов краевого бюджета и главным
администратором источников финансирования дефицита краевого бюджета»
заменить словами «главным администратором бюджетных средств».

3.10. В пунктах 16, 17, 19 и 20 слова «(администратора) средств краево
го бюджета» заменить словами «бюджетных средств, администратора бюд
жетных средств».

3.11. В пункте 21:
3.11.1. Абзац второй после слов «требованиям внутренних стандартов»

дополнить словом «, процедур».
3.11.2. Абзацы третий -  пятый и девятый после слов «краевого бюдже

та» дополнить словами «(бюджета фонда)».
3.12. В абзаце втором пункта 22 слова «(администратора) средств крае

вого бюджета» заменить словами «бюджетных средств, администратора
бюджетных средств».

3.13. В пункте 23 слова «(администратором) средств краевого бюдже
та» заменить словами «бюджетных средств, администратором бюджетных
средств».

3.14. В пункте 24 слова «(администратора) средств краевого бюджета»
заменить словами «бюджетных средств, администратора бюджетных
средств».

3.15. В пункте 25:
3.15.1. В абзаце первом слова «(администратора) средств краевого

5

бюджета» заменить словами «бюджетных средств, администратора бюджет
ных средств».

3.15.2. Подпункт «3» изложить в следующей редакции:
«3) актуализацию системы формуляров, реестров и классификаторов

как совокупности структурированных документов, позволяющих отразить
унифицированные операции в процессе осуществления бюджетных полно
мочий главного администратора бюджетных средств, администратора бюд
жетных средств;».

3.15.3. В подпункте «5» слова «, в том числе учетной политики главно
го администратора (администратора) средств краевого бюджета» заменить
словами «и процедур».

3.15.4. В подпункте «9» слова «(администратора) средств краевого
бюджета» заменить словами «бюджетных средств, администратора бюджет
ных средств».

3.16. В пункте 26 слова «(администратора) средств краевого бюджета»
заменить словами «бюджетных средств, администратора бюджетных
средств».

3.17. В пункте 27 слова «распорядитель средств краевого бюджета,
главный администратор доходов краевого бюджета и главный администратор
источников финансирования дефицита краевого бюджета» заменить словами
«администратор бюджетных средств».

3.18. В пункте 28 слова «(администратор) средств краевого бюджета»
заменить словами «бюджетных средств, администратор бюджетных
средств».

3.19. В пункте 29:
3.19.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:
«29. Внутренний финансовый аудит осуществляется структурными

подразделениями и (или) уполномоченными должностными лицами, работ
никами главного администратора бюджетных средств, администратора бюд
жетных средств, наделенными полномочиями по осуществлению внутренне
го финансового аудита (далее -  должностные лица, уполномоченные на осу
ществление внутреннего финансового аудита), на основе функциональной
независимости.».

3.19.2. Абзац второй признать утратившим силу.
3.20. Подпункт «3» пункта 30 дополнить словами «(бюджета фонда)».
3.21. Пункт 31 изложить в следующей редакции:
«31. Объектами внутреннего финансового аудита являются структур

ные подразделения главного администратора бюджетных средств, подведом
ственные ему администраторы бюджетных средств и получатели средств
краевого бюджета (бюджета фонда) (далее -  объекты аудита).».

3.22. В абзаце втором пункта 32 слова «(администратора) средств крае
вого бюджета» заменить словами «бюджетных средств, администратора
бюджетных средств».

6

3.23. В абзаце первом пункта 33 слова «(администратором) средств
краевого бюджета» заменить словами «бюджетных средств, администрато
ром бюджетных средств».

3.24. В пункте 34:
3.24.1. В абзаце первом слова «планировании аудиторских проверок»

заменить словами «составлении плана и программы аудиторской проверки».
3.24.2. В подпункте «1» слова «(администратора) средств краевого

бюджета» заменить словами «бюджетных средств, администратора бюджет
ных средств».

3.25. В пунктах 36 -  38 слова «(администратора) средств краевого
бюджета» заменить словами «бюджетных средств, администратора бюджет
ных средств».

3.26. Подпункт «2» пункта 42 дополнить словами «(бюджета фонда)».
3.27. В абзацах втором, третьем и седьмом пункта 45 слова «(админи

стратора) средств краевого бюджета» заменить словами «бюджетных
средств, администратора бюджетных средств».

3.28. В пункте 47:
3.28.1. Абзац шестой после слов «средств краевого бюджета» допол

нить словами «(бюджета фонда)».
3.28.2. В абзаце седьмом слова «(администратора) средств краевого

бюджета» заменить словами «бюджетных средств, администратора бюджет
ных средств».

3.29. В абзаце первом пункта 48 слова «(администратора) средств крае
вого бюджета» заменить словами «бюджетных средств, администратора
бюджетных средств».

3.30. В пункте 49 слова «(администратором) средств краевого бюдже
та» заменить словами «бюджетных средств, администратором бюджетных
средств».

3.31. В пункте 50 слово «(квартальной)» исключить.
3.32. В пункте 51:
3.32.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:
«51. Годовая отчетность о результатах осуществления внутреннего фи

нансового аудита содержит информацию, подтверждающую выводы о на
дежности (об эффективности) внутреннего финансового контроля, достовер
ности сводной бюджетной отчетности главного администратора бюджетных
средств, администратора бюджетных средств.».

3.32.2. Абзац второй после слов «средств краевого бюджета» допол
нить словами «(бюджета фонда)».

3.33. Пункт 52 изложить в следующей редакции:
«52. Порядок составления и представления годовой отчетности о ре

зультатах осуществления внутреннего финансового аудита устанавливается
главным администратором бюджетных средств.».

7

3.34. В пункте 53 слова «(администратора) средств краевого бюджета»
заменить словами «бюджетных средств, администратора бюджетных
средств».

3.35. В пункте 54 слова «(администратор) средств краевого бюджета»
заменить словами «бюджетных средств, администратор бюджетных
средств».